Ego Beatrix filia Ugonis Melege constituo dominum Gualteronum procuratorem meum ad denuntiandum domino Gualterio Dei gratia Lunesi episcopo quod ego nolui nec volo Ottonellum filium

(1) *In soprallinea*: etcetera.

(2) *Nel margine*: terre.

(3) *filio cambiato in filii*.

Wilielmi de Torano mihi in virum nec in eum consensi nec consentio, et quicquid super hoc fecerit procurator meus predictus ratum et firmum habebo [fo. 102 v.]. Item mando rogando domino Gualterio Dei gratia Lunensi episcopo ut ammoneat patrem meum predictum et ipsi precipiat ut nullam ex hoc molestiam mihi faciat. Confiteor enim me iurasse quod predictus Ottonellus nullo modo erit vir meus et quod sum major annorum tredecim. Testes Bonus Johannes de Campo notarius, Albertus de Cugurno, et Guiienzonus de Incisa. Actum Janue, in fundico quondam Filipi baraterii et consortum. .xxviii°. die aprilis, inter nonam et vesperas.

281. *Simone di Montesignano vende a Sofia moglie di Ogerio di Pandolfo una terra in Montesignano.* 29 aprile 1203.

6].

Ego Simon de Monte Asignano confiteor accepisse a te Sofia uxore Ogerii de Pandulfo sol. .x. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Monte Asignano loco ubi dicitur Puteum. Cui coheret ab una parte terra tua, alia terra heredum Vasalli de Lugo, alia terra Baiamontis de Monte Asignano, alia terra Rainaldi de Monte Asignano et consortium. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione; ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui ded(er)is vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Bartolomeus de Pandulfo, Marinus eius frater et Belengerius specularius (1). Actum in domo predicti Ogerii, .xxviii°. die aprilis, ante terciam.

282. *Lorenzo figlio del su Giovanni Casso di Riva e la madre Formenta rilasciano quitanza a Gandolfo di Casale di Struppa della dote della figlia Giovanna, e Lorenzo le costituisce l'antefatto.*

6,4].

Nos Laurentius filius quondam Johannis Cassi de Riva et Formenta eius mater confitemur quod transacti sunt anni tredecim quod accepimus a te Gandulfo de Casali de Strupa lib. .xii. jan. nomine dotis Johanne filie tue uxoris mee Laurentii, unde quietos et pagatos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui presenti donatione propter nuptias do ego Laurentius lib. .vi. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antefacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum

(1) In soprallinea: rius. specularior cambiato in specularius.

omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc anti-facto nos Laurentius et Formenta (1) omnia bona nostra habita et habenda illi pignori obbligamus, quisque nostrum (2) in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera (3), et iuri quo cavetur (4) fideiussores dotium non dari. Que omnia facio ego Formenta consilio BoniJohannis de Campo notarii et Guidonis Boni notarii vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. (5) Casso et penitus destructio omni alio instrumento et scripto dotis et antefacti sui vobis Gandulfo et Johanna jubentibus (6) quia hic computantur omnes dotes sue et omne antefactum suum. Testes Ubertus spetarius et predicti consiliatores. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, inter terciam et nonam.

283. *Ambra moglie di Ansaldo di Lavagna vende a Valdetaro figlio del fu Bonaventura parti di alcune terre. 30 aprile 1203.*

18].

Ego Ambra uxor Ansaldi de Lavania confiteor accepisse a te ValdeTario filio quondam BoneVenture lib .xxii. jan. finito pretio pro medietate unius petie terre que est in Zoallo loco ubi dicitur Planum Prevedum in qua sunt domus tue. Cui coheret a duabus partibus via, alia terra heredum Ottonis, alia terra Mabilie uxoris quondam Superoli. Item pro medietate aliis petie que est in Faxalata, cui coheret a tribus partibus via, alia terra Gandulfi de Sancta Julia. Item pro medietate aliis petie in qua est domus que est in Solario. Cui coheret superius terra Rodulfi et consortium, alia terra heredis predicti Ottonis, alia terra heredum Ogerii de Ponte, inferius terra Sancti Laurentii, et infra hanc terram vadit via. Item pro medietate (7) aliis que est in Cavetula, cui coheret a duabus partibus terra heredum predicti Superoli, alia via, inferius terra tua et consortium. Item pro medietate aliis petie que est in Valle, cui coheret a duabus partibus terra heredum Oberti, aliis (8) duabus partibus terra BoniVasalli (9) de Caneva, alia terra Oberti de Cavallico. Item pro medietate aliis petie que est in ipso loco, cui coheret a duabus partibus terra BoniVasalli predicti et tua, aliis duabus terra BoniVasalli et fossatum. Item pro medietate aliis que est in pastino, cui coheret ab una parte terra (10) heredis predicti Ottonis, alia terra Wilielmi Pene, inferius terra Eldete et consortium, supe-

(1) *In soprallinea*: nos Laurentius et Formenla.

(2) *In soprallinea*: nostrum.

(3) *Cancellato*: et iuri quo cavelur principalem debitorem primo conveniri.

(4) *Nel margine superiore*: quo cavetur.

(5) *Cancellato*: Te hanc donationem et omnia ista nomine illius filie tue (in soprallinea) suscipiente.

(6) *In soprallinea*: jubentibus. *Cancellato*: ei te.

(7) medietatem cambiato in medietate.

(8) *In soprallinea*: liis.

(9) *In soprallinea*: Boni.

(10) *Cancellato*: terra.

rius terra heredum Armanni de Molino. Item pro medietate alius petie que est in ipso loco, cui coheret inferius terra heredis predicti Ottonis, alia terra Wilielmi Pene, a duabus partibus terra heredis Petri de Felegarolis et consortium. Item pro medietate alius petie que est in Plano Prevedo. Cui coheret a tribus partibus terra (1) Raimundi de Plano Prevedo, alia terra tua et Raimundi predicti. Item pro octava parte alius petie que est in Bombellasco quam habeo pro indiviso cum Petro de Costa Mezana et consortium. Cui coheret ab una parte terra filiorum Wilielmi Redulli et consortium, a duabus partibus terra Girardi Longi et consortium, alia fossatum. Item pro quarta alius petie que est in Casellis, cui coheret a duabus partibus terra de Castagnaira de Aquila, alia terra Wilielmi de Banchellis et consortium, alia terra Bertoloti de Maelexi. Item pro medietate unius quinte alius petie que est in Campo Rotondo, quam [fo. 102v] habeo pro indiviso tecum et aliis consortibus. Dictas partes que infra has continetur coherentias et predictam partem predicte petie non determinate (2) et quicquid habeo et visa sum possidere infra fossatum de Rico et fossatum Zoalli et a sommitate montis usque ad mare tibi vendo et trado pro supradicto pretio faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea dicti viri mei heredum meorum omniumque pro me contradictione. A predicto viro meo omnique alia persona (3) tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, promittens tibi quod faciam ita quod predictus vir meus faciet tibi cartam venditionis et defensionis terre predicte in laude tui sapientis ad mensem unum postquam Janue fuerit et ei requisitum erit (4) sub pena dupli prout tunc valuerint etcetera omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Que omnia facio consilio BoniJobannis de Campo notarii et Januardi Butexella vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii consilio etcetera. Quam terram ego Martinus Margaionus et omnia ut dictum est ominino tibi Valdetario predicto semper legitime defendere (5) et observare promitto, si predicta Ambra non defenderit et non observaverit, sub pena dupli omnibus meis etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians juri cuo cavetur principalem debitorem etcetera. Testes Guido Bonus notarius, Ogerius de Aquis et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, ultimo die aprilis, ora tertia.

(1) *In sopravlinea*: iter.

(2) *Cancellato*: alias partes petiarum non determinatarum. *In sopravlinea*: predictam determinatae.

(3) *Cancellato*: ab omni quoque homine. *In sopravlinea*: a predicto.... persona.

(4) *Per postilla*: promittens... requisitum erit.

(5) *In sopravlinea*: defendere.

284. *Valdetaro figlio del fu Bonaventura di Piano Prevedo si riconosce debitore di Ambra moglie di Ansaldo di Lavagna del residuo del prezzo delle terre di cui all'atto precedente.* 30 aprile 1203.

6].

Ego Valdetarius filius quondam BoneVenture de Plano Prevedo confiteor debere tibi Ambrae uxori Ansaldi de Lavania lib. xi. jan. que restant ad solvendum tibi de pretio terre quam mihi vendidisti ut patet in carta inde facta per manum Lanfranci notarii, non obstante tibi quod quietam et pagatam inde te vocasti. Quas usque ad medium januarii proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis etcetera et spetialiter predictam terram cuius possessionem et dominium pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Ogerius de Aquis et Januardus Butexella et Martinus Margaionus. Actum Janue predicto loco, die et ora.

285. *Agnese moglie del fu Michele di Bavari colloca il figlio Giovannino come apprendista presso Francia pellaio e Gandolfo pellaio.* 30 aprile 1203.

Ego Agnes uxor quondam Michaelis de Bavali muratoris promitto vobis Francie pellipario et Gandulfo pellipario eius cognato quod faciam ita quod filius meus Johanninus vobiscum stabit a kalendis madii proximi usque ad annos .III. et vobis serviet de ministerio vestro et de omnibus aliis que facere possit convenienter in terra, in mari et in omnibus locis. Vos et vestra et que apud vos erunt deposita salvabit et custodiet fideliter sine fraude, alioquin penam sol. .c., vobis stipulantibus promitto et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera (1). Hec autem omnia facio consilio Gandolfi calegarii et Oddezonis pelliparii vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano etcetera. Et nos predicti promittimus tibi Agnete predicte dictum filium tuum nobiscum tenere usque ad dictum terminum et victimum et vestitum a die illa postquam ego Gandulfus ascendero in nave qua ire debeo Septam illi dare promittimus (2) convenienter. Molestiam nec gravitatem importabilem illi non faciemus. In fine vero termini predicti, bisantios duos implicitos in rebus illius terre in qua ego Gandulfus fuero illi dare promittimus, alioquin penam sol. .XL. tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona nostra obligata in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Testes Bertrannus pelliparius, Sichardus pelliparius et predicti conciliatores. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

(1) *In soprallinea:* etcetera.

(2) *promitto cambiatu* *in* *promittimus*.

286. *Bertrando di Canale contrae un mutuo con Guglielmo di Promontorio.* 1 maggio 1203.

5].

Ego Bertrannus de Canale confiteor accepisse a te Wilielmo de Premontorio sol. .XL. jan. mutuo gratis, quos usque ad Dei Natale proximum per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare et reddere (1) promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Petia, Johannes de Canale et Ruhaldus de Calemaria. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, prima die madii, inter terciam et nonam.

287. *Guglielmo di Pezza di Rovereto vende con patto di riscatto a Oberto Baiolo una terra in Rulbo.* 1 maggio 1203.

6].

Ego Wilielmus de Petia de Rovereto confiteor accepisse a te Oberto Baiolo lib. .III. jan., computatis in his illis sol. .XL. quos Ido Niger confessus est accepisse a te pretio terre subscripte ut patet in carta per manum Alberti de Veriano notarii, finito pretio pro petia una terre que est in Rulbi loco ubi dicitur Roveretum que est heredum predicti Idonis (2). Cui coheret ab una parte terra Vivaldi de Albizola, alia terra Johannis Carlevarii de Rovereto, inferius fossatum, superius terra Jacobi de Coraxi. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu (3), omni iure et comodo suo tibi vendo et trado ut alienam, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum predicatorum omniumque pro me contradictione. A predictis heredibus omnique alia persona tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor, ea tamen condictione quod si hinc usque ad annos tres tibi dedero vel dicti heredes dederint lib. .III., hec terra sit illorum heredum prout unquam melius fuit et hec carta nullius tenoris. Testes Petrus molinarius, Johannes de Canale et Guido Bonus notarius. Actum Janue, ante domum quondam Lanfranci Roce, predicta die et ora.

288. *Guglielmo di Porcellana di Porto Venere contrae una accordanzia con Giovanni di Pietra e Benvenuto specchiaio per commerciare a Brancagnano.* 1 maggio 1203.

[II, 2. fo. 103r.] 5].

Ego Wilielmus de Porcellana de PortuVeneris confiteor accepisse a vobis Johanne de Petra et BeneVenii speculario (4) lib. .XXV.

(1) In soprallinea: reddere.

(2) In soprallinea: que.... Idonis.

(3) exitum cambiatu in cixilu.

(4) In soprallinea: la.

et sol. .xvii. jan. (1) periter vestros. Quas porto negotiatum Branca-gnanum et inde Januam revertor, quarum tercia pars porto ad ineam fortunam. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in vestram vel vestri certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali terciam proficui debo habere. Testes Wilielmus de Pallareto, Girardus Marchisius et Jacobus medicus Salernitanus. Actum predicto loco et die, post vesperas.

289. *Il prete Enrico della chiesa della Santa Fede dà a livello una vigna a Ponzio di Camogli. 2 maggio 1203.*

8].

Ego presbyter Henricus de Sancta Fide nomine libelli do tibi Poncio de Camulio terram dicte ecclesie in qua est vinea que est in Camulio loco ubi dicitur Rivalta, faciendum inde amodo quicquid volueris iure libelli usque ad annos .xxviii. sine omni mea successorum meorum (2) omniumque pro ecclesia contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, alioquin penam sol. centum tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona dicte ecclesie habita et habenda tibi pignori obligo etcetera, nil minus rato manente pacto. Et ego predictus Poncius promitto tibi hanc terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non deteriorare et tabulas duas de illa terra pastinare de vinea et aliis arboribus, secundum situ(m) et habitudinem loci, et medietatem totius ususfructus illius terre silvatici et domestici tibi et tuo successori Janue ad tuam fortunam super meis expensis adducere et consignare promitto annuatim, et pullos duos ad Dei Nativitatem victumque illi qui venerit ad colligendum vindemias similiter annuatim dare promitto, alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo tunc a iure locationis casurus (3). Et inde omnia bona mea etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Johannes Tigna pelliparius. Actum Janue in domo quondam Lanlranci Roce, .ii^o. die madii, ora none. [10].

290. *Pavino di Pavia contrae con Dolcebuono di Vigano un cambio su Pavia. 2 maggio 1203.*

6].

Ego Pavinus mercerius de Papia confiteor accepisse a te Dulce-Bono de Vigano tot denarios januenses unde lib. .xvii. papiensium usque ad kalendas junii proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Papie dare promitto. Si contrafecero quicquid exigendo, mutuando ad cambium vel alio aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituire spondeo, nil minus rato manente

(1) In soprallinea: jan.